todos los ministros mayores y menores de los jueces, e incluso de los jueces subalternos; y como siervos de los carniceros más viles los indios plebeyos, de quienes ha sido desterrada toda esperanza de vida. Consideradas todas estas cosas prudente y cristianamente, se sigue que hay un mal máximo y dignísimo de la atención de un *ley*

04. [24]. Mediante estas leyes hechas de este modo sin ley y contra la ley sagrada y el derecho natural, a las buenas o a las malas custodiadas inviolablemente por los españoles en tanto que contrarias a los indios y dadas solamente para utilidad de los españoles, de modo fácil y expreso se ve y se comprende que se impide a toda la nación cristiana india las peregrinaciones a Tierra Santa, y las visitas a los sagrados nombres apostólicos y a otros lugares piadosos fuera de América, e incluso toda promesa piadosa ultramarina, para todas las cuales obras de piedad resultan inhabilitados los indios, aunque sean cristianos católicos, como si fuesen gentiles, judíos y herejes, a los cuales

rum vilissimorum: non nobiles, a quibus exul est omnis spes vitæ, ex quibus universis, prudenter, & christiane consideratis, sequitur, Maximum malum, dignissimumque considerationis esse, quod est.

22. Per has leges sic sine legi, & contra legem sacram, iusque naturale factas, per fas nefasque custoditas inviolabiliter ab hispanis, ut potest adversativas Indis, & ob utilitatem tantum Hispanorum conditas, facile expresseque videntur, & noscuntur impediri, toti Nationi christiane Indicæ, Peregrinationes terræ sanctæ, et visitationes Sacrorum liminum Apostolorum, & aliorum locorum piorum extra Americam, etiamque omnia vota pia ultra marina, ad quæ omnia opera pictatis, Indi inhabilitati existunt, cum sint christiani Catholici, veluti fuissent Gentiles, Iudei, & haereticæ, quibus numquam / (p. 43) clausa

Fuerunt itinera ad Ierusalem et ad Romanam. Sed quid dicetur ad hæc? Nisi quod Indi habentur ab Hispanis ut bruta animalia et ut non homines, sicut a principio. *Heu, Heu, qualis dolor similis est huic?*<sup>7</sup> Quo modo via ad perfectionem clausæ sunt hominibus christianis ab aliis christianis, similibus eis! Ergo Indi quamvis christiani incapaces sunt faciendi vota ultramarina: vovendi virginitatem et castitatem atque religionem; et, si fecissent, non tenerentur ad ea complenda, vel fuisserent nullius valoris; ideoque non tenerentur ad dispensationem postulandam. Sed forsitan hispani respondebunt ad hoc: posse dispensationem consequi per procuratores, quare non esse opus personali transitu ad Romanam Curiam: verum enimvero, quam futilis sit hæc evassio cunctis qui veritatem contuentur sine velamine passionis apparebit: nam considerari debet per has tyranicas leges oposi-

nunca fueron cerrados los caminos hacia Jerusalén ni hacia Roma. Pero ¿qué se dice acerca de esto, sino que los indios son mantenidos por los españoles como animales brutos, y no como hombres, como desde el principio? ¡Oh, oh! ¿Qué dolor hay semejante a éste? ¡De qué manera los caminos hacia la perfección han sido cerrados a hombres cristianos por otros cristianos semejantes a ellos! Por consiguiente los indios, aunque cristianos, son incapaces de hacer votos ultramarinos: de hacer votos de virginidad, de castidad y de religión; y si los hicieran no estarían obligados a cumplirlos, o no tendrían ningún valor, y por esto no estarían obligados a pedir dispensa. Pero quizás los españoles responderán a esto: puede la dispensa ser conseguida mediante procuradores, razón por la cual no hay necesidad de trasladarse en persona a la Curiaromana. Pero en realidad, en qué medida sea sin duda vana esta salida, aparecerá a todos los que examinen la verdad sin la cubierta de las pasiones; pues debe ser tomado en consideración

fuerunt itinera ad Ierusalem, & ad Romanam, sed quid dicetur ad hæc? nisi quod Indi habentur ab Hispanis, vt Bruta animalia, & vt non homines, sicut a principio. *Heu, Heu, qualis dolor similis est huic?*<sup>7</sup> quo modo via ad perfectionem clausæ sunt hominibus xptianis, ab aliis xptianis, similibus eis! Ergo Indi quamvis xptiani incapaces sunt faciendi vota ultramarina: vovendi virginitatem, & castitatem, atque religionem; & si fecissent non tenerentur, ad ea complenda, vel fuissent nullius valoris, ideoque non tenerentur ad dispensationem postulandam. Sed forsitan hispani respondebunt ad hoc: posse dispensationem consequi, per Procuratores, quare non esse opus personali transitu situ ad Romanam Curiam: verum enim vero, quam futilis, sit hæc evassio, cunctis, qui veritatem contuentur sine velamine passionis apparebit: nam considerari debet, per has tyranicas

tas saluti Indorum, practice per hæc duo sæcula contrariata, et vilis facta esse, illusa, irrita et tamquam si non esset, illa sanctio canonica et apostolica et excommunicatio *Bula In Cena Domini*,<sup>8</sup> IX, X. contra omnes illas, qui / (p. 42 bis [44]) ad Sedem Apostolicam venientes [...] sua, vel aliorum opera interficiunt, mutilant et spoliant, capiunt vel detinent [...] Romipetas,<sup>9</sup> quam censuram, incurruunt Hispani et deglutiunt eam uti culicem, detinentes Indos a principio usque ad hæc tempora. Quo modo detenus fuit novissime diebus istis quidam Indus profiscens, ad Hispaniam una cum aliquibus Sacerdotibus Ministris infirmorum, in quorum societate acceptus, ibat ut servus ipsorum; tamen, statim ac cognitus, fuit, vel suspectus profectionem suam esse ad aliquod negotium Indorum cum Rege vel cum Summo Pontifice Romano, ad quorum conspectum certe pergebat, impeditus fuit progressus eius et derelictus fuit in portu *Buenos Ayres*,<sup>10</sup> et hoc facinus factum fuit ab

que, mediante estas tiránicas leyes opuestas a la salvación de los indios, en la práctica, durante estos dos siglos, ha sido contraventida y hecha despreciable, hurlada, invalidada aquella pena canónica y apostólica, y excomunión de la bula *In la Cena del Señor*, IX, X: contra todos aquellos que por si o por otros matan, mutilan y saquean, hacen prisioneros o detienen a los que van a la Sede Apostólica [...] como peregrinos a Roma [...] censura en que incurren los españoles, y que se tragan como mosquito, puesto que detienen a los indios desde el principio hasta estos tiempos. De tal modo fue detenido en estos últimos días cierto indio que se puso en camino hacia España junto con algunos Sacerdotes Ministros de los Enfermos, en cuya compañía había sido aceptado como sirviente de ellos; pero sin embargo, apenas se conoció o sospechó que su partida era para algún asunto de los indios con el Rey o con el Sumo Pontífice Romano, a la presencia de los cuales ciertamente se dirigía, se le impidió que siguiera y fue abandonado completamente en el puerto

leges opositas salutis Indorum, practice per hæc duo sæcula contrariata, & vilis facta esse, illusa, irrita, & tamquam si non esset, illa sanctio canonica, & apostolica, & excommunicatio *Bula in Cena Dni.* IX. X. contra omnes illas, qui / (p. 42 bis [44]) ad sedem Apostolicam venientes, *Sua vel aliorum opera interficiunt, mutilant, & spoliant, capiunt vel detinent Romipetas*, quam censuram, incurruunt Hispani, & deglutiunt eam uti culicem, detinentes Indos a principio, vsque hæc tempora; quomodo detenus fuit novissime diebus istis, quidam Indus profiscens, ad Hispaniam, vna cum aliquibus Sacerdotibus Ministris infirmorum, in quorum Societate acceptus, ibat ut servus ipsorum, tamen, statim, ac cognitus, fuit, vel suspectus Profectionem suam esse, ad aliquod negotium Indorum, cum Rege, vel cum Summo Pontifice Romano, ad quorum conspectum certe pergebat, impeditus fuit progressus eius, & derelictus fuit in portu *Buenos Ayres*, & hoc facinus factum fuit ab

eleasticis, et religiosis hispanis anno 1749. si hoc in vidi quid in arido?<sup>11</sup> quid acturi erunt laici? ut Indis?

23. Sic igitur sole clarius cognoscetur ex legibus suis interdicitibus Indis mearum ad Europam oriuntur cuncta mala, quibus Indi involuti iacent sine medella per duo saecula; tamen hispani instabunt adhuc defensantes leges tyrannicas, quasi fortiter innixi in destructione Indorum, et dicent: has leges stabilitas fuis / (p. 43 bis[45]) se, ut natio Indorum debilis et invalida non extraheretur a sua naturali regione, sicutque non minueretur conservata in suo naturali solo; ideoque, potius fuisse has leges in bonum Indorum factas, esque per accidens illam malorum sequelam:

24. Non est Indorum egressio ad Hispaniam minoratio horum naturalium; nam potius cresceret ista natio translata ad Europam, regionem no-

de Buenos Aires; y este crimen fue cometido por eclesiásticos y religiosos españoles en el año 1749. Si esto sucede en lo verdeante, ¿qué será en lo árido? ¿Qué irán a hacer los laicos? ¡Ay de los indios!

04. [25]. Así es conocido más claramente que a la luz del sol que de sus leyes que prohíben el tránsito de los indios a Europa, brotan todos los males en los que los indios yacen envueltos sin remedio durante dos siglos. Sin embargo los españoles insistirán hasta ahora en defender con energía las leyes tiránicas, como bien apoyados en ellas para la destrucción de los indios, y dirán: estas leyes han sido establecidas para que la nación de los indios, débil e inválida, no sea sacada de su región natural, y así, conservada en su suelo natural, no sea mermada; y por esta razón, estas leyes han sido dadas para el mayor bien de los indios, y aquella secuencia de males se presenta por accidente.

04. [26]. La salida de los indios hacia España, no causa la merma de estos naturales; pues más bien se desarticularía esta nación trasladada a Europa, región nobili-

Eleasticis, & Religiosis hispanis anni 1749. si hoc in vidi quid in arido? quid acturi erunt Laici? ut Indis?

23. Sic igitur sole clarius cognoscetur, ex legibus suis interdicitibus Indis mearum ad Europam, oriuntur cuncta mala, quibus Indi in voluti iacent sine medella, per duo saecula: tamen hispani instabunt adhuc defensantes leges tyrannicas, quasi fortiter innixi, in destructione Indorum, & dicent: has leges stabilitas fuis / (p. 43 bis [45]) se, ut Natio Indorum, devilis, & invalida, non extraheretur, a sua naturali Regione, sicutque non minueretur, conservata in suo naturali solo, idcoque, potius fuisse has leges, in bonum Indorum factas, esque per accidens, illam malorum sequelam:

24. Non est Indorum egressio ad Hispaniam, minoratio horum Naturalium; nam potius cresceret ista Natio translata ad Europam, Regionem Nobilissimam, salutiferam,

bilissimam, salutiferam, discretam et politiorem, interque cunctas totius orbis regiones micantem, ut dominam: quod patet ex eo quod homines europei et hispani, pueri, juvenes et senes ad Americam venientes vivunt incolumes et sani quasi naturales huius terrae, invenientes in Peruvio omnia illa commoda ad vitam necessaria, et hoc est, quia regio Indica est quasi germana illius partis terrae quae Europa dicitur: sic Hispani in America nativi translati ad Europam, vivunt ibi sicut hic, secure vivebant, quia inveniunt in Europa et Hispania quasi ipsam temperamenta quae in America deseruerant: ergo similiter Indi invenirent similia commoda ad suam vi- / (p. 44[46]) tam et salutem, quia si hispani inter Indos inveniunt illa quae in sua regione deseruerunt et multo meliora: quare Indi ad Europam transeuntes non habebunt etiam bona? Et meliores, et vere optima, quae desiderant ut cervi ad fontes aquarum?<sup>12</sup>

discretam, & Politorem, interque cunctas totius orbis Regiones Micantem, ut Dominam: quod patet ex eo quod homines Europei, & Hispani, Pueri, juvenes, & senes, ad Americam venientes, vivunt incolumes, & sani, quasi Naturales huius terrae, invenientes in peruvio, omnia illa commoda, ad vitam necessaria, & hoc est, quia Regio Indica est quasi Germana, illius Partis terrae, quae Europa dicitur: sic Hispani in America nativi translati ad Europam, vivunt ibi, Sicut, hic, secure vivebant, quia inveniunt in Europa, & Hispania, quasi ipsam temperamenta, quae in America deseruerant: ergo similiter Indi invenirent Similia quomoda ad suam vi- / (p. 44[46]) tam, & salutem, quia si hispani inter Indos inveniunt illa, quae in sua Regione deseruerunt, & multo meliora: quare Indi ad Europam transeuntes, non habebunt etiam bona? & meliores, & vere optima, quae desiderant ut sensi, ad fontes aquarum?

sima, saludable, discreta, muy refinada y, entre todas las regiones del orbe entero, resplandeciente como señora; lo cual es patente por la razón de que los hombres europeos y españoles, niños, jóvenes y viejos, que vienen a América, viven incólumes y sanos, casi como naturales de esta tierra, encontrando en el Perú todos aquellas cosas útiles necesarias para la vida; y esto es porque la región indiana es casi hermana de aquella parte de la tierra que se llama Europa. Así los españoles nacidos en América que se trasladan a Europa, viven allí como aquí vivían tranquilamente, porque encuentran en Europa y en España, casi los mismos climas que habían dejado en América. Por consiguiente, del mismo modo los indios encontrarían parecidas cosas útiles para su vida y salud; porque si los españoles encuentran entre los indios aquellas que dejaron en su región, y mucho mejores, ¿por qué los indios que pasan a Europa no tendrían para sí también las cosas buenas y las mejores, y ciertamente las óptimas que anhelan, como el ciervo las corrientes de agua?

25. Ad hoc accedit, quod non est posponendum, bonum certum et maximum propter aliquod damnum incertum et quod per accidens imaginatur, esse sequendum: nam illa diminutio Indorum, ad Europam proficentium non est vera practice, sed tantum ut vero similis speculativa cavitur; tamen damnum quod secutum es per hæc duo saecula ex observantia talium legum certissime maximum est et maius ipsa morte: quia ex illa sequitur mors animarum non se convertentium et a fide retractantium, et hispanorum Indos deprimentium omni vi et via qua posunt tyranice. Sed ~~et~~ Alia maioris considerationis ratio restat conspicere quæ est sequens: minoratio Indorum certa et evidens per hæc duo saecula provenit ab extractione violenta et crudeli a suis propriis dominibus, populis, provinciis, filiis, parentibus, sororibus, uxoribus, cognatis / (p. 45[47]) tis, ad alias provincias frigidas vel calidas respective, causa custodiendi pecora, laborandi agros,